
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

quarta-feira, 12 de abril de 2023 Ano X - Edição nº 01120 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4620D63FCC275A8A0A3FC34297C4350F



quarta-feira, 12 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº CCP 002/2018

• DECRETO Nº 117/2023  DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DE PORTARIA EXPEDIDA PELA GESTÃO PASSADA SEM OBSERVANCIA
DOS PRINCÍPIOS DA LEGALIDADE.

• DISPENSAS DE MARÇO DE 2023

• CREDENCIAMENTO MARÇO DE 2023

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4620D63FCC275A8A0A3FC34297C4350F



quarta-feira, 12 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Termo Aditivo

 

 

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº CCP 002/2018 
 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 002/2018 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA 
CNPJ: 13.714.803/0001-50 
CONTRATADA: WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA. 
CNPJ: 13.582.689/0001-51 
OBJETO DO CONTRATO: CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA, TIPO PADRÃO COM 12 SALAS DE 
AULA PROJETO FNDE DE ACORDO COM TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 201802842/2018 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, 
CONTADOS A PARTIR DE 11/05/2023 ATÉ 07/11/2023. 
FUNDAMENTO: O PRESENTE ADITIVO ENCONTRA EMBASAMENTO LEGAL NO ARTIGO 57, 
INCISO II DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
DA RATIFICAÇÃO: AS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO EM REFERÊNCIA PERMANECEM 
INALTERADAS E SÃO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO, RATIFICADAS.  
 

DEMÓSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal. 

 
 

 
 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

27BA370A2F93986D540164A4C3EAD205

quarta-feira, 12 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 12 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

 

 

 

 

DECRETO  Nº  117  DE 12 DE ABRIL DE  2023 

 

 

Dispõe sobre a revogação de portaria expedida 

pela gestão passada sem observancia dos 

princípios da legalidade. 

. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIPEBA, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei 

Orgânica do Município,  

 

Considerando que a Administração Pública pode rever seus próprios Atos e anular os ilegais 

no exercício de sua autotutela. 

 

Considerando que a portaria que concedeu a licença para desempenhar o mandado sindical 

se deu por pessoa que não tinha competência para dar a licença, (secretrária de educação), e 

além disso concedeu licença sindical para pessoa que não exerce cargo de direção e sim de 

coordenação, resolve e decreta: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º- Anular a Portaria nº 05/2016 de 28 de outubro de 2016 da Secretaria Municipal de 

Educação, que concedeu Liberação de 20h semanais á professora Erica Consuelo Figueiredo 

Rocha Paiva, para exercer mandato sindical. 

 

Art. Este decreto entra em vigor na data da sua Publicação retroagindo seus efeitos a data de 

28 de outubro de 2016. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba-Bahia, 12 de abril de 2023. 

 

 

  

 
Demóstenes de Sousa Barreto Filho  

Prefeito Municipal 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

54452A54F53E1F465EEBC4F44BB6F9DE

quarta-feira, 12 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 12 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI‐01‐02032023                                 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0102032023 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS COMO PSICÓLOGA, JUNTO 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. BASE LEGAL: Conforme estabelecido 

no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. NOME DO CONTRATADO: THAIANE 

DO SANTOS SOUZA CPF: 062.496.995‐97 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 27205 - 

Fundo Municipal de Saúde Atividade: 2058 - Gestão dos Serviços Técnicos Administrativos da 

Secretaria Elemento: 3390.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte de Recurso: 
1500.1002 - Saúde 15%. 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº CDI‐07‐2023 

O MUNICÍPIO DE IBIPEBA/BA, torna público que firmou contrato com a Pessoa Física: THAIANE 

DO  SANTOS  SOUZA  para  prestar  serviços  profissionais  como  psicóloga,  junto  a  Secretaria 

Municipal de Saúde deste Município, no valor total de R$ 17.000,00 (Dezessete mil reais), cujo 

Contrato de 10 (Dez) meses. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta 

da  seguinte  dotação  orçamentária,  Unidade:  27205;  Projeto/Atividade:  2058;  Elemento 

Despesa:  3390.36;  Fonte  de  Recursos:  1500.1002,  do  plano  de  contas  em  vigor,  devendo  o 

presente Edital ser afixado nomural desta Prefeitura para conhecimento geral. Ibipeba, 02 de 

março  de  2023.  DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO,  Prefeito de 
Ibipeba/BA. 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI‐01‐08032023                                 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0108032023 

RESUMO  DO  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  TÉCNICOS  ESPECIALIZADOS  COMO 

ARQUITETO,  JUNTO  A  SECRETARIA  DE  INFRAESTRUTURA  DESTE  MUNICÍPIO.  BASE  LEGAL: 

Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. NOME DO 

CONTRATADO:  RAÍ  FRANCA  MALAQUIAS  CPF:  063.494.425‐80  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade:  30208 – Secretaria de Infraestrutura  Atividade:  2108 – Manutenção dos 

Serviços Técnicos e Administrativos  Elemento:  3390.36 – Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física Fonte de Recurso: 1500.0000 – Recursos Ordinários. 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº CDI‐08‐2023 

O  MUNICÍPIO  DE  IBIPEBA/BA,  torna  público  que  firmou  contrato  com  o  profissional:  RAÍ 

FRANCA  MALAQUIAS,  para  prestação  de  serviços  técnicos  especializados  como  arquiteto, 

junto a Secretaria de Infraestrutura deste município, no valor total de R$ 17.100,00 (Dezessete 

mil  e  cem  reais),  cujo  Contrato  de  09  (Nove)  meses.  As  despesas  decorrentes  do  presente 

Contrato  correrão  por  conta  da  seguinte  dotação  orçamentária,  Unidade:  30208; 

Projeto/Atividade: 2108; Elemento Despesa: 3390.36; Fonte de Recursos: 1500.0000, do plano 

de  contas  em  vigor,  devendo  o  presente  Edital  ser  afixado  no mural  desta  Prefeitura  para 

conhecimento  geral.  Ibipeba,  08  de  março  de  2023.  DEMOSTENES DE SOUSA 
BARRETO FILHO, Prefeito de Ibipeba/BA. 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E13315042D644AAB8C70C7889BDD9BD2

quarta-feira, 12 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 12 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-02-08032023                    

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0208032023 

RESUMO DO OBJETO: Aquisição de 208 Kg de pães, para a manutenção da merenda escolar. 

BASE  LEGAL:  Conforme  estabelecido  no  artigo  24  inciso  XII,  da  lei  nº  8.666/93  e  suas 

alterações. NOME  DA  CONTRATADA:  LUELHEN  SANTOS  BARBOSA CPF:  048.504.645‐80 

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 25204 - FME - Secretaria de Educação 

Atividade: 2021 - Manutenção da Merenda Escolar Elemento: 3390.30 – Material de 
Consumo Fonte de Recurso: 1500.0000 – Recursos ordinários. 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-03-08032023                    

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0308032023 

RESUMO  DO  OBJETO:  Aquisição  de  335,06  Kg  de  pães,  para  a  manutenção  da  merenda 

escolar. BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso XII, da lei nº 8.666/93 e suas 

alterações. NOME DO CONTRATADO: RICARDO GOMES BARRETO CPF/CNPJ: 004.249.255‐67 

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 25204 - FME - Secretaria de Educação 

Atividade: 2021 - Manutenção da Merenda Escolar Elemento: 3390.30 – Material de 
Consumo Fonte de Recurso: 1500.0000 – Recursos ordinários. 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI‐01‐13032023                                 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0113032023 

RESUMO  DO  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  SERVIÇOS  TÉCNICOS  ESPECIALIZADOS  COMO 

ENGENHEIRA CIVIL PARA ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DESTE MUNICÍPIO. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME  DA  CONTRATADA:  CAMILA  FIGUEIREDO  NUNES  CPF:  058.004.755‐55  DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  Órgão/Unidade:  30208 – Secretaria de Infraestrutura  Atividade:  2108 – 

Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos Elemento: 3390.36 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física Fonte de Recurso: 1500.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos. 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº CDI‐09‐2023 

O MUNICÍPIO DE  IBIPEBA/BA,  torna público que  firmou contrato com a profissional: CAMILA 

FIGUEIREDO NUNES para prestação de serviços técnicos especializados como engenheira civil 

para acompanhamento e fiscalização de obras deste município, no valor total de R$ 13.500,00 

(Treze mil e quinhentos reais), cujo Contrato de 09 (Nove) meses. As despesas decorrentes do 

presente  Contrato  correrão  por  conta  da  seguinte  dotação  orçamentária,  Unidade:  30208; 

Projeto/Atividade: 2108; Elemento Despesa: 3390.36; Fonte de Recursos: 1500.0000, do plano 

de  contas  em  vigor,  devendo  o  presente  Edital  ser  afixado  no mural  desta  Prefeitura  para 

conhecimento  geral.  Ibipeba,  13  de  março  de  2023.  DEMOSTENES DE SOUSA 
BARRETO FILHO, Prefeito de Ibipeba/BA. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E13315042D644AAB8C70C7889BDD9BD2

quarta-feira, 12 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 12 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-01-24032023                    

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0124032023 

RESUMO  DO  OBJETO:  Aquisição  de  conjuntos  de  mesas  e  cadeiras,  para  manutenção  do 

Centro de  Educacional  Sonho de  Infância. BASE  LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 

inciso  II,  da  lei nº 8.666/93 e  suas alterações. NOME DO CONTRATADO: ALMEIDA E BRAGA 

COMERCIO  E  REPRESENTACOES  LTDA  CPF/CNPJ:  05.698.862/0001‐53 DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 25204 - FME - Secretaria de Educação Atividade: 
1012 - Manutenção de Núcleos de Educação Infantil Elemento: 4490.52 - 
Equipamentos e Material Permanente Fonte de Recurso: 1542.0000 - Transferências 
do FUNDEB. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E13315042D644AAB8C70C7889BDD9BD2

quarta-feira, 12 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 12 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Credenciamento

EXTRATO DAS INEXIGIBILIDADES E CONTRATOS DO CREDENCIAMENTO 
Nº 003-2023 

 
O Fundo Municipal de Educação, através da Gestora/Secretária Municipal de 
Educação, torna público as Inexigibilidades de Licitação, oriundas do 
Credenciamento nº 003-2023, conforme abaixo: 
 
 
Inexigibilidade nº: INC-03-2023 
Contrato nº: CINC-0301-2023 
Objeto: CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE PSICÓLOGOS (AS) E 
ASSISTENTE SOCIAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOS TERMOS DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO E PLANO DE TRABALHO. 
O presente contrato tem por objetivo a prestação de serviços como Psicóloga, 
para atendimento no Colégio Antônio Barnabé no Povoado de São Tomé. Com 
carga horária de 20 h, semanais. 
Contratado: MAGDA BASTOS DOS SANTOS, CPF nº 047.597.855-23. 
Valor: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais), Mensais. 
 
 
Inexigibilidade nº: INC-03-2023 
Contrato nº: CINC-0302-2023 
Objeto: CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE PSICÓLOGOS (AS) E 
ASSISTENTE SOCIAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOS TERMOS DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO E PLANO DE TRABALHO. 
O presente contrato tem por objetivo a prestação de serviços como Psicóloga, 
para atendimento no Colégio Samuel Damasceno Povoado de Lagoa do Cedro 
e Colégio Municipal de Ibipeba, na Sede deste Município. Com carga horária 
de 20 h, semanais. 
Contratado: BRUNA BARRETO MEDRADO, CPF nº 075.759.595-21. 
Valor: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais), Mensais. 
 
 
Inexigibilidade nº: INC-03-2023 
Contrato nº: CINC-0303-2023 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4620D63FCC275A8A0A3FC34297C4350F



quarta-feira, 12 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Objeto: CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE PSICÓLOGOS (AS) E 
ASSISTENTE SOCIAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOS TERMOS DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO E PLANO DE TRABALHO. 
O presente contrato tem por objetivo a prestação de serviços como Psicóloga, 
para atendimento no Colégio Epaminondas Rocha e Escola Olavo Bilac no 
Distrito de Mirorós. Com carga horária de 20 h, semanais. 
Contratado: KRYSLLA PIRES DE SOUSA VIEIRA, CPF nº 079.043.345-18. 
Valor: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais), Mensais. 
 
 
Inexigibilidade nº: INC-03-2023 
Contrato nº: CINC-0304-2023 
Objeto: CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE PSICÓLOGOS (AS) E 
ASSISTENTE SOCIAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOS TERMOS DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO E PLANO DE TRABALHO. 
O presente contrato tem por objetivo a prestação de serviços como Psicóloga, 
para atendimento no Colégio Faustiniano Bastos Povoado de Lagoa Grande e 
Secretaria Municipal de Educação deste Município. Com carga horária de 20 h, 
semanais. 
Contratado: ISABELA RAMOS SOARES, CPF nº 862.508.835-09. 
Valor: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais), Mensais. 
 
 
Inexigibilidade nº: INC-03-2023 
Contrato nº: CINC-0305-2023 
Objeto: CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE PSICÓLOGOS (AS) E 
ASSISTENTE SOCIAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOS TERMOS DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO E PLANO DE TRABALHO. 
O presente contrato tem por objetivo a prestação de serviços como Psicóloga, 
para atendimento na Escola Neci Novaes no Povoado Olhos D’Água do Badú e 
Colégio Agrário Rocha no Povoado de Iguitu. Com carga horária de 20 h, 
semanais. 
Contratado: KEYLA EDUARDA NERES ALICRIM, CPF nº 065.399.155-00. 
Valor: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais), Mensais. 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4620D63FCC275A8A0A3FC34297C4350F



quarta-feira, 12 de abril de 2023  |  Ano X - Edição nº 01120 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba

Inexigibilidade nº: INC-03-2023 
Contrato nº: CINC-0306-2023 
Objeto: CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE PSICÓLOGOS (AS) E 
ASSISTENTE SOCIAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOS TERMOS DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO E PLANO DE TRABALHO. 
O presente contrato tem por objetivo a prestação de serviços como profissional 
de Educação Física, com especialidade em psicomotricidade clínica e relacional, 
junto a Secretaria de Educação deste município. Com carga horária de 20 h, 
semanais. 
Contratado: ERICA FERREIRA DE NOVAES, CPF nº 009.241.395-10. 
Valor: R$ 3.000,00 (Três mil reais), Mensais. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4620D63FCC275A8A0A3FC34297C4350F


		2023-04-12T12:26:02-0300




